44. A: υἱὸς Αἰβὶς τῷ ἐκ Γουθᾶ. — 1. B: ἡμῶν... (I. Egeλά) Χελεύαδ. AB: τοῦ π. AB: Ἰεσομοῦ (H. 3). 2. A: (I. ἀνα.) παρεβ... (I. παρ.) ἐπορεύθ... ἐκκελύα. 3. AB: τοῦ Ἐγελά. B: τῷ. 4. EF: (I. ἐκ Κεβλᾶ) ἐκεῖ. 3. A: καὶ παρεβῆ. 6. A: Ἀβισαὶ. B: Ἀβισαὶ sec. loc. (sic). et est. 7. 8. 9. A: Ἐγὼ εἰσελεύσομαι μετὰ. 7. A: ἔσθῃ et αὐτοῦ (pr.). 8. B: σήμερον κίριος... εἰς τὰς χ. 9. A: (I. ταπειν.) διαπύλητος.

XXVI. 1. Qui est vis-à-vis du désert. Septante : « un face de Jessimon ». — 2. A. Colline d'Hachila, qui était vis-à-vis de la colline d'Hachila, qui est vis-à-vis de la colline d'Hachila, qui est vis-à-vis de la colline d'Hachila. — 3. A. Il apprit que Saul y était venu trois certainement. Septante : « Il apprit que Saul venait préparé de Geth ». — 4. Secrettement n'est pas dans l'hébreu.

καὶ εἶπε ἔσθῃ σου εἰς χεῖράς σου, καὶ νῦν παύσει αὐτόν. 8 Καὶ εἶπε Δαβὶδ πρὸς Ἀβισαὶ Μη ταπεινώσῃς αὐτόν, οὐ τίς ἐπιταύσει γένιον αὐτοῦ ἐπὶ γούσσιν κρυφίω καὶ ἀδυνατήσεται. 10 Καὶ εἶπε Δαβὶδ Ζῆ κα-

XXVI. 1. Qui est vis-à-vis du désert. Septante : « un face de Jessimon ». — 2. A. Colline d'Hachila, qui était vis-à-vis de la colline d'Hachila, qui est vis-à-vis de la colline d'Hachila. — 3. A. Il apprit que Saul y était venu trois certainement. Septante : « Il apprit que Saul venait préparé de Geth ». — 4. Secrettement n'est pas dans l'hébreu.

v. 5. 'סביון v. 7. 'סביון v. 8. 'סביון ib.

6. David parla. Hébreu : « David répondit ». — 8. Et il n'y aura pas lésion d'un second coup. Hébreu et Septante : « et je ne recommencerai pas à lui le frapper ». — 9. Ne le tue pas. Septante : « ne l'humilie pas ». — Et sera innocent. Septante : « et sera pur ». — 10. Qui que son jour ne soit venu de mourir. Septante : « ou que son heure ne soit venue et qu'il meure ».

II. Règne de Saül (XIII-XXXI). — 3 (D). David épargne encore Saül (XXVI).

suam uxorem David, Phaltifilio Laïs, qui erat de Gallim.

XXVI. Et venerunt Ziphæi ad Saul in Gabaab, dicentes : Ecce, David absconditus est in Colle Hachila, qui est vis-à-vis du désert. Et surrexit Saul, et descendit in désertum Ziph, et cum eo tria millia virorum de electis Israel, ut quæreret David in deserto Ziph. Et castrametatus est Saul in Gabaab Hachila, qui erat ex adverso solitudinis in via : David autem habitabat in deserto.

Videns autem quod venisset Saul post se in deserto, misit exploratores, et didicit quod illuc venisset certissime. Et surrexit David clam, et venit ad locum ubi erat Saul : cumque vidisset locum in quo dormiebat Saul, et Abner filius Ner, princeps militiae ejus, et Saulem dormientem in tentorio, et reliquum vulgus per circuitum ejus, ait David ad Achimelech Hethaem, et Abisai filium Sarviae, fratrem Joab, dicens : Quis descendet mecum ad Saül in castra ? Dixitque Abisai : Ego descendam tecum.

Venerunt ergo David et Abisai ad populum nocte, et invenerunt Saul jacentem et dormientem in tentorio, et hastam fixam in terra ad caput ejus : Abner autem et populum dormientem in circuitu ejus.

Dixitque Abisai ad David : Conclisit Deus inimicum tuum hodie in manus tuas : nunc ergo perfodiam lancea in terra, semel, et secundo opus non erit. Et dixit David ad Abisai : Ne interficias eum : quis enim extendet manum suam in christo Domini, et innocens erit ? Et dixit David : Vivit Dominus, quia

44. Phalti; ou Dieu est mon libérateur, en sous-entendant Eli, Bien. — Gallim, ville située entre Gabaab et Jérusalem.

D. David épargne une seconde fois Saül, XXVI.

XXVI. 1. A. Gabaab. Tell el-Foul. Voir plus haut, v. 4. — Le colline d'Hachila. Voir plus haut, xxii, 19. 2. Ziph. Voir plus haut, xxii, 14. — Les Perouites xvii, xxv, xxx, xxvii se rapportent à ces circonstances de la vie de David.

femme de David, à Phalti, fils de Laïs, qui était de Gallim.

XXVI. Et venerunt Ziphæiens vinrent vers Saül à Gabaab, disant : « Voici que David est caché sur la colline d'Hachila, qui est vis-à-vis du désert ». Et Saül se leva, et descendit au désert de Ziph, et avec lui trois mille hommes de l'élite d'Israël, pour chercher David dans le désert de Ziph. Et castrametatus est Saül à Gabaab d'Hachila, qui était vis-à-vis de la solitude, sur le chemin ; mais David habitait dans le désert.

Or, voyant que Saül était venu après lui dans le désert, il envoya des espions, et il apprit que Saül y était venu très certainement. Et David se leva donc secrètement, et il vint au lieu où était Saül ; et lorsqu'il eut vu le lieu où dormiebat Saül, ainsi qu'Abner, fils de Ner, prince de sa milice, et Saül dormant dans sa tente, et toute la multitude autour de lui, David parla à Achimelech l'Héthéen, et à Abisai, fils de Sarvia, frère de Joab, disant : « Qui descendra avec moi vers Saül, dans le camp ? » Et Abisai dit : « Moi, je descendrai avec toi ».

David donc et Abisai vinrent vers le peuple pendant la nuit, et ils trouvèrent Saül couché et dormant dans sa tente, sa lance fichée dans la terre, près de sa tête, et même Abner et le peuple dormant autour de lui.

Et Abisai dit à David : « Le Seigneur a enfermé ton ennemi aujourd'hui dans tes mains ; maintenant donc je percerai de la lance contre la terre une fois, et il n'y aura pas besoin d'un second coup ». Et David répondit à Abisai : « Ne le tue pas ; car qui étendrait sa main sur le christ du Seigneur, et sera innocent ? » Et David ajouta : « Le Seigneur vit ! à moins que le Sei-